1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LẠC

Số: 266 /UBND

Vv triển khai phòng chống

cơn bão Noru (Bão số 04)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lạc, ngày  27 tháng 9 năm 2022

      Kính gửi:

  - Các đồng chí trong BCH phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn xã;

- Các đồng chí phụ trách thôn;

- Hiệu trưởng Trường tiểu học, Trường mầm non, Trưởng trạm y tế;

  - Bí thư chi bộ, thôn trưởng các thôn;

                    - Các danh nghiệp trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 2815/CĐ-UBND ngày 24/09/2022 của ủy ban nhân

dân huyện Cẩm Xuyên về việc chủ dộng ứng phó với bão Noru;

Để đảm bảo công tác phòng chống cơn bão NORU. Ủy ban nhân dân xã yêu

cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Đài truyền thanh xã và loa của thôn: Thường xuyên cập nhật thông tin dự

báo hàng ngày để thông báo rộng rãi cho nhân dân biết diễn biến tình hình cơn bão

và chủ động chằng, gia cố nhà cửa, tài sản; phòng tránh ở các khu nuôi trồng thủy

sản đảm bảo an toàn; chặt tỉa cành cây gần nhà và các công trình phúc lợi khác.

2. Giao các đồng chí thôn trưởng các thôn.

Tổng hợp danh sách các hộ dân cần di dời, sơ tán khi mưa lớn và bão đổ bộ

vào theo cấp độ. Thống kê tình hình diễn biến, báo cáo Ban chỉ huy phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về thiệt hại sau bão tại đơn vị của mình, nộp về đồng

chí Trần Thị Thái Hà, công chức địa chính xã.

3. Các đồng chí thành viên các tổ được phân công phụ trách khu vực, chủ

động các phương án phòng chống, đôn đốc các thôn, các đơn vị, tổ chức thực hiện

có hiệu quả theo kế hoạch, phương án phân công, kịp thời chỉ đạo báo cáo diễn biến

tình hình tại khu vực phụ trách và phối hợp thống kê số liệu báo cáo thiệt hại tại đơn

vị mình phụ trách kịp thời chính xác về Ban chỉ huy phòng chống thiên tai xã.

4. Đối với Trường Tiểu học, Trường mầm non, Trạm Y tế, tổ chức chằng

chống cây cối, hệ thống cửa các phòng, phân công các đồng chí lãnh đạo, bố trí

nhân viên trực đảm bảo phòng chống bão và báo cáo kịp thời diễn biến xẩy ra tại cơ

quan khi bão vào, thống kê số liệu báo cáo thiệt hại tại đơn vị mình kịp thời về Ban

chỉ huy phòng chống thiên tai xã.

Trưởng trạm y tế phối hợp tham mưu cho Ban chỉ huy phương án cứu cho các

trường hợp bị bệnh và các trường hợp bị rủi ro trong tránh trú mưa bão (nếu có).

5. Các ngành cấp xã:

Ban công an: Chủ động phương án đảm bảo an ninh trật tự trong phòng chống

bão và chủ động lực lượng phối hợp ứng phó khi cần thiết.

Ban chỉ huy quân sự xã: Chủ động lực lượng trung đội nòng cốt sẵn sàng ứng

phó trước tình hình mưa bão. Khi mưa lớn bị ngập đường không để nhân dân đi lại

2

nguy hiểm đến tính mạng và tài sản của nhân dân. Phối hợp tham mưu, chuẩn bị cơ

sở vật chất trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn.

6. Ban giao thông thủy lợi: Kiểm tra cơ sở vật chất phòng chống bão tại kho,

nhu yếu phẩm phục vụ công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

7. Ban tài chính: Chủ động tham mưu ngân sách phục vụ mua sắm bổ sung

trang thiết bị, hậu cần phục vụ phòng chống thiên tai.

8. Công tác trực chỉ huy.

- Các tổ trực tại các vị trí đã được phân công theo kế hoạch.

- Bố trí trực chỉ huy 24/24 giờ tại UBND xã.

9. Công tác di dời, sơ tán dân: Nếu có diễn biến triều cường dâng cao, gió lớn

phải di dời dân thì ưu tiên đến các hộ dân trong thôn có nhà kiên cố không ngập lụt,

số còn lại di dời về Trường mầm non và tiểu học, xã sẽ huy động lực lượng trung

đội, phương tiện phục vụ di dời đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản nhân dân.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đồng chí trong Ban chỉ huy và các ban,

ngành, đoàn thể, cán bộ phụ trách địa bàn thôn, thủ trưởng các đơn vị, bí thư chi bộ,

thôn trưởng các thôn triển khai kịp thời và báo cáo kết quả về UBND xã qua đồng

chí Trần Thị Thái Hà./.

      Nơi nhận:

      - Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

      - Phòng NN &PTNT huyện

      - Thành viên ban chỉ huy PCTT&TKCN xã;

      - Lưu VT, PCTT&TTCN.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                 CHỦ TỊCH

            Nguyễn Văn Dũng

		2022-09-28T09:56:39+0700